DECLARAÇÃO DE TRANSPARÊNCIA SOBRE OS VALORES RECEBIDOS VIA EMENDA
PARLAMENTAR

Em conformidade com a decisão proferida pelo Ministro Relator na Arguição de

Descumprimento de Preceito Fundamental nº 854 e nas Ações Diretas de

Inconstitucionalidade nº 7688, nº 7695 e nº 7697, e em cumprimento à determinação de

providências voltadas à adequação dos mecanismos de controle e transparência

relacionados às emendas parlamentares, nos termos da PORTARIA CONJUNTA

MF/MPO/MGI/SRI-PR Nº 115, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024,  a ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DOS

AMIGOS DAS RESERVAS DA BIOSFERA, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.214.645/0001-40, com

sede no endereço RUA PARQUE DA FONTE, 194 - BARRO BRANCO (ZONA NORTE). São Paulo -

SP. CEP: 02345-090,  torna público o seguinte

Valores indicados via Emendas Parlamentares (2020-2024):

Ano de 2024 - Em execução:

o​ Número da proposta: 006480/2024

o​ Valor a ser recebido: R$ 300.000,00

o​ Origem: 42000 - MINISTERIO DA CULTURA - Lafayette de Andrada 40290001 e

Luiz Philippe de Orleans e Bragança 40360012

o​ Objeto: Produção de dois filmes de gênero documental, média-metragem,

com duração de 26 minutos, resolução de vídeo em 4k, sobre a Jornada dos

Príncipes. O primeiro documentário abordará a viagem do Príncipe D. Pedro a

Minas Gerais em abril de 1822. Já o segundo documentário abordará as

viagens de D. Pedro I à Bahia e ao sul do Brasil

ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DOS AMIGOS DAS RESERVAS DA BIOSFERA - CNPJ 05.214.645/0001-40. RUA PARQUE

DA FONTE, 194 - BARRO BRANCO (ZONA NORTE). São Paulo - SP. CEP: 02345-090

Ano de 2025 - Em formalização: ​

Número da proposta: 027765/2025

o​ Valor a ser recebido: R$ 200.000,00

o​ Origem: 42000 - MINISTERIO DA CULTURA - Lafayette de Andrada 40290005 e

Nikolas Ferreira 44390012

o​ Objeto: Produção de um filme de gênero documental Comemorativo do

Bicentenário de Dom Pedro II, média-metragem, com duração de 26 minutos,

resolução de vídeo em 4k.

A ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DOS AMIGOS DAS RESERVAS DA BIOSFERA - AMAR reafirma seu

compromisso com a transparência e a correta aplicação dos recursos públicos, em

conformidade com a legislação vigente.

Brasília, 14 de julho de 2025

__________________________________________

MALCOLM DALE KIGAR

PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DOS AMIGOS DAS RESERVAS DA BIOSFERA - CNPJ 05.214.645/0001-40. RUA PARQUE

DA FONTE, 194 - BARRO BRANCO (ZONA NORTE). São Paulo - SP. CEP: 02345-090

		2025-07-14T14:29:33-0300
	MALCOLM DALE KIGAR:35093471887